
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, Ma-
trícula N.º 55587288-3, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO 
N.º 115/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Titan Engenharia LTDA, CNPJ n.º 14.556.222/0001-08, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Moju/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914882
PORTARIA N.º 067/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 085/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil 
EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Sapucaia/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula N.º 57221038/1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
085/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Sapucaia/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914821
PORTARIA N.º 068/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 086/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil 
EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Pau D’arco/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula N.º 57221038/1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
086/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Pau D’arco/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914824
PORTARIA N.º 069/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 107/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Plana Construções Comércio e Representa-
ções LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada de engenharia para a construção de creches 
padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de 
Palestina do Pará/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula n.º 80845415-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO 
N.º 107/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Plana Construções Comércio e Representações LTDA, CNPJ 
n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Palestina do Pará/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914832
PORTARIA N.º 092/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 

34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 
Matrícula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 301/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Colares/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) KATIA ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA, 
Matrícula N.º 54188132-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CON-
TRATO N.º 301/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Colares/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914849
PORTARIA N.º 093/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 
Matrícula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 302/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Santa Izabel do Pará/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) KATIA ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA, 
Matrícula N.º 54188132-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CON-
TRATO N.º 302/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ 
n.º 13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Santa Izabel do Pará/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914851
PORTARIA N.º 073/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 090/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil 
EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada de engenharia para a construção de creches pa-
drão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Eldo-
rado dos Carajás/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula N.º 57221038/1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
090/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ N.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em di-
versos municípios do Estado do Pará (Município de Eldorado dos Carajás/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914847
PORTARIA N.º 071/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 087/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil 
EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Piçarra/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula n.º 80845415-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CON-
TRATO N.º 087/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EI-
RELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de  Piçarra/PA).


